Konuyla ilgili bkz. Akarlı, "Gedik: A Bundle of Rights and Obligations for istanbul Artisans
and Traders, 1750-1840."
Mahkemeye gidilmesi borç verenle borç alan arasında yakın bir ilişki olmadığına işaret eder.
Galata Mahkemesi, 587, (1224/1809): 51. 1811 yılında bir zimminin gediğini, borcu
nedeniyle Mustafa Ağa'ya satması esnafın ileri gelenleri tarafından onaylanmıştı. Galata
Mahkemesi, 597, (1226/1811): 2.
Galata Mahkemesi, 640, (1237/1822): 33.
Tophane Mahkemesi, 207, (1222/1807): 10.
Bu durum, kapitalist ekonomilerde görülür. Ayrıca, bazı esnafın küçük ölçekli de olsa bu
şekilde bertaraf edilmesi özel mülkiyetin gelişmesi ile ilgilidir. Karl Marx, özellikle modern
kapitalizmde esnafın da içinde bulunduğu bazı orta sınıfın üretim üzerindeki hakimiyeti
kaybetmesi ile proleterleştiğinden bahseder. Karl Marx'm bu konudaki düşüncelerinin bir
analizi için bkz. Heinz-Gerhard Haupt Geoffrey Crossick, The Petite Bourgeoisie in Europe
1780-1914: Enterprise, Family and Independence (London and New York: Routledge, 1995).
Havass-ı Refıa Mahkemesi, 333, (1221/1806): 35.

Toplumla iç içe olan askerler de berber gediği yatırımcılarındandı.
Örneğin, 1808 yılında, Bostani Mehmed Usta ibn Mustafa adlı bir berber
gediğini, Molla Ahmed'in eşine, 1810 yılında Kahveci A l i Beşe ibn Salih ise
ustura, kayış, peştemal ve nalından oluşan gediğini, Dimitri veled Pandarz'a
satmıştı.

İstisnalardan biri, Mustafa Usta ibn Süleyman adlı bir berberdi. Mustafa Usta,
duhan çubuğu, cezve, fincan ve nargileden oluşan bir kahve gediğini satın
almıştı. Adı geçen berberin aynı zamanda top arabacısı olması ve Tophane'de
bu işi yapması satın alabilme gücünü artırmıştı. 4 0

Tophane Mahkemesi, 207, (1222/1808): 46. Yeniçeriler, toplumla iç içeydi. Aynı zamanda,
bazı kişiler de yeniçerilik iddiasında bulunurdu. Elinde yeniçeri esamesi (bir çeşit maaş
cüzdanı) olan esnaf da, yeniçeri kimliğini kullananlar arasında idi. Fakat her yeniçeri esamesi
bulunduran yeniçeri değildi. Yeniçerilerin veya bu kimliği taşıyan kesimin gediklere
yatırımları hakkında çeşitli mahkeme kayıtlar bulunmaktadır: Tophane Mahkemesi, 209,
(1225/1810): 43; Tophane Mahkemesi, 219, (1236/1820): 29. Yeniçerilerin toplumla içiçe
geçmiş olduğuna dair birçok örnek vardır. Ondokuzuncu yüzyıl İstanbul'u için Cabi Tarihi
önemli anekdotlar sunar. Cabi, Cabi Tarihi: Tarih-i Sultan Selim-i Salis ve Mahmud-ı Sani.
Fakat, 1805'ten önce kaydedilen gedikler eski nizamlara bağlı kalacaktı. 1809'da ise, Baş
Muhasebe'ye yeni gedik kaydedilmemesine karar verildi. Ahmet Akgündüz, İslam
Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1988),
413-4.
İstanbul Mahkemesi, 126, (1234/1819): 85.
Galata Mahkemesi, 623, (1233/1818): 65.
Tophane Mahkemesi, 227, (1240/1825): 35.

Yeniçeri Ocağı'nın Kaldırılması ve Kahvehanelerin Berber Dükkânlarına
Dönüştürülmesi

Yeniçeri Ocağı'nın 1826 yılında kaldırılması ile İstanbul'da önemli bir
mülkiyet boşluğu doğdu. 5 2 Bu dönemde, gedik sahipleri, dükkân gediklerini

Galata Mahkemesi, 660, (1243/1828): 64.
Mahkemeye gidenler arasında kethüdâ, Kasımpaşa, Galata ve Tophane'nin köşe ustaları ve
diğer berber ustaları bulunmaktaydı. Bu üyelerin aktif olarak esnafın işlerini yürütmeleri
esnafın ne ölçüde serbest olduğunu anlamak bakımından önemlidir. Galata Mahkemesi, 660,
(1243/1827): 39. Galata Mahkemesi, 667, (1244/1829): 3.
Genelde gediği olmayan berber dükkânlarına gedik nakledilmesi yaygındı. İstanbul
Mahkemesi, 145, (1241/1826): 62.
Yeniçeri Ocağı'nın 1826 yılında kaldırılması olarak bilinen "Vaka-yı Hayriyye," Osmanlı
tarihi çalışmalarında önemli bir yer tutar. Yeniçerilerin, onsekizinci yüzyıl İstanbul'u sosyo-
ekonomisindeki rolü için bkz.

7 5

SONUÇ

Bu makaleyle, ondokuzuncu yüzyılın ilk yarısındaki berber esnafının
otonomisi ve bu otonominin boyutları gösterilmeye çalışıldı. Berber esnafından

7 0 Başka gedik nakilleri için bkz. İstanbul Mahkemesi, 145, (1241/1826): 103.
7 1 İstanbul Mahkemesi, 213, (1247/1831):11.
7 2 İstanbul Mahkemesi, 213, (1247/1831): 12.
7 3 Merkezileşme ile ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. Genellikle yukarıdan aşağıya

merkezileşme tezi yaygındır. Osmanlı merkezileşmesine Avrupa'ya karşı ortaya çıkması ile
ilgili örneğin bkz. Carter Vaughn Findley, Ottoman Civil Officialdom (Princeton: Princeton
University Press, 1989). Yukarıdan aşağıya merkezileşme ile ilgili ayrıca bkz. İlber Ortaylı,
Tanzimattan Cumhuriyete Yerel Yönetim Geleneği (İstanbul: Hil Yayın, 1985).

7 4 İstanbul Mahkemesi, 135, (1829/1814): 17. BOA, HATT, 27033, (1246/1830).
7 5 Evkâf-ı Hümâyun'a yapılan gedik kayıtları için bkz. BOA, E V , 9455, (1247-1264/1831¬

1848).

ONDOKUZUNCU YÜZYILIN İLK YARISINDA İSTANBUL'DA BERBER OLMAK -187

olmayanların gediğe yani mesleği icra etmek için gerekli olan âlet ve edevata
yatırım yapması, esnafın bu dönemdeki esnek yapısını, gediklerin mülk veya
mal olarak kaydedilmesi de özel mülkiyetin varlığını gösterir.